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2 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma blízké lednímu hokeji, jednak

proto, že mě tento sport provází celý život a pojí se s celým mým dětstvím a

dospíváním, ale také proto, že lední hokej patří v České republice k jednomu z

nejpopulárnějších sportů nejen díky skutečnosti, že má tento sport u nás dlouholetou

tradici, ale také díky úspěchům dosažených na mezinárodních soutěžích.

Na mne kdysi kouzlo této kolektivní hry zapůsobilo natolik, že jsem nechtěl být

pouhým přihlížejícím konzumentem zážitků a pocitů plynoucí ze sledování tohoto

krásného sportu. Chtěl jsem se toho všeho bezprostředně účastnit. Postupem času se

pro mě stal hokej nejen prostředkem zábavy, ale také životní hodnotou, která mi udává

směr.

Lední hokej je tvořivá a kolektivní hra plná krásných herních kombinací,

individuálních akcí, osobních soubojů, přihrávek, střel, zákroků brankářů a gólů. Na

ledovou plochu nastoupí dva týmy soupeřů v plné zbroji, kteří s velkým nasazením

předvádějí své umění s hokejkou v ruce a bruslemi na nohou. Přihlížejícím divákům

často nabízí emotivní zážitky způsobené akční hrou a nezapomenutelnou atmosféru

dynamických zvratů a napínavých situací.

Zájem o lední hokej přešel z roviny hráčské do specifičtějšího chápání. Začal

jsem se věnovat oblasti rozhodčího. Prokouknul jsem do zákulisí celého zápasu a získal

širší rozhled.

Současná doba stále většího pronikání vědy do sportovních aktivit, způsobuje

neustálé zvyšování světové konkurence. To nás nutí zamýšlet se nad všemi aspekty

přípravy, ať už hráčů, trenérů nebo rozhodčích.

K tomu, aby rozhodčí získal potřebné znalosti, slouží různé formy školení a

vzdělávání doplněné o vlastní praktické zkušenosti.

Proto bych tuto práci chtěl zaměřit právě na téma týkající se rozhodčích ledního

hokeje.
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3 Cíl a úkoly práce

3.1 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je vytvoření individuálního plánu pro rozhodčího

ledního hokeje v přípravném období.

3.2 Úkoly práce

Náplní práce je seznámení s přípravou pro rozhodčího v ledním hokeji.

- shromáždění veškerých podkladů a informací

- vypracování teoretické části

- hospitace na kurzu pro rozhodčího

- konzultace s rozhodčími ledního hokeje

- sestavení přípravných jednotek pro rozhodčí
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4 Charakteristika ledního hokeje jako

sportovního odvětví

4.1 Historie ledního hokeje

Kořeny ledního hokeje sahají hluboko do minulosti, kdy se hrávaly různé hry se

zahnutými hokejkami a kulatým míčkem. O jejich rozšíření svědčí vyobrazení už ve

starověku (národní muzeum v Athénách – obraz chlapců hrajících se zahnutými holemi

a míčkem – 5000 let př. n. l). Další obraz zachycující muže na ledě, kteří míří holemi

na míček pochází ze 16. Století vytvořený vlámskými malíři. Podobná svědectví

vycházejí i z dalších míst Evropy, Ruska, Skotska, Anglie a Německa.

Lední hokej, jak jej známe dnes, vznikal v severní Americe v průběhu dvě stě let.

V 16. století pronikli Francouzi do kraje Velkých jezer, kde už hráli indiánské kmeny

Huronů, Irokezů, a Chippewayů na ledě, ale i na suchu hru se zahnutými holemi a

míčkem. Prapůvodní název hokeje je Hoguet, který si sebou přinesli evropští vojáci.

Vzájemně se ovlivňovali se vznikem hry Lacrosse, který se hraje na ledě i na suchu, ale

bez bruslí. Po válce Francouzů s Angličany byla zavedena nová hra s názvem Hurling,

která připomínala pozemní hokej. Skotové ji pojmenovaly Shinney. Anglický pluk

Royal Canadian Rifles se v roce 1856 přemístil do Kanady, kde se učili ve volném čase

bruslit, a přenesli pro ně známou hru Shinney na led.

Poprvé se objevila i role brankáře a to na McGillově univerzitě v Montrealu.

Pokud soupeři branku neměli, mohli používat menší branku. V roce 1878 studenti

McGillovy univerzity vypracovali první pravidla. Hokejka se může zvedat jen do výše

ramen, protivník se nesmí napadat zezadu, protivník se nesmí držet za límec, kopat a

blokovat. Podle historických zmínek se na této univerzitě hrál první zápas pod

střechou, dne 3. března 1875. V tomto utkání se poprvé objevil i předchůdce puku.

Plochý a kulatý kus dřeva. Gumový puk se poprvé objevil v roce 1877. Autorem

prvních pravidel hokeje byl F.W. Robertson. Posupem času, aby puk nelítal mimo hrací

plochu, vznikly mantinely, hrazení.

V roce 1920 byl zařazen lední hokej do programu OH v Antverpách, kde na

kongresu LIHG byly přijaty za členy USA a Kanada. Pod vlivem těchto zemí došlo ke

změnám pravidel a dalších úprav až do dnešní podoby.
1

1 Hokej: Historie. [online]. [cit. 2014-06-26]. Dostupné z: http://www.hokejisti.estranky.cz/clanky/historie.html
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4.2 Lední hokej jako sportovní odvětví

Lední hokej je kolektivní sportovní hra s pevně danými mezinárodními pravidly.

Jde o hru, jejímž cílem je dopravit kotouč do branky soupeře, pomocí hokejových holí,

k tomu určených. Hraje se na ledové ploše o maximálních rozměrech 61x30m a

minimálních 56x26m. Rohy jsou zaobleny. Z každého týmu hraje šest hráčů, jeden je

brankář. Brankář má zvláštní práva, jako je možnost přikrýt puk a tím zastavit hru.

Každý tým může mít na soupisce hráčů neomezeně, ale maximálně 22hráčů

v oficiálním zápise o utkání, z nichž 2 jsou brankáři. Zbylí hráči se dělí na útočníky,

kam řadíme levé křídlo, střední útočník, pravé křídlo a obránce. Optimální délka

jednoho střídání je kolem 40 vteřin. Důležitou součástí ledního hokeje jsou rozhodčí.

Jsou 4, dva hlavní a dva čároví.

V ledním hokeji je zahrnuta široká škála pohybů. Hráč musí zvládnout různé

prvky bruslení. Bruslení vpřed, vzad, překládání, zastavení, starty, obraty a další. Vše

vyžaduje dobrou koordinaci. Důležitá je diferenciace pohybu s kotoučem i bez něj,

v neustále se měnících herních podmínkách. Lední hokej je kolektivním sportem, ale

důraz je kladen na individuální výkony jednotlivých hráčů a jejich schopnost tyto

výkony podřídit a spojit s hrou celého mužstva v její prospěch. Každý hráč musí být

součástí kolektivu, který tvoří hru. V ledním hokeji není tým tvořen náhodně, ale je

budován pro plnění společného cíle.

4.3 Sportovní trénink v ledním hokeji

„Sportovní trénink je chápán jako organizovaný proces, při kterém si sportovec

osvojuje a zdokonaluje určité dovednosti a rozvíjí své schopnosti. Pojem sportovní

trénink se používá především ve spojení s procesem cvičení, opakování a

zdokonalování vybraných pohybových činností. Z tohoto pohledu chápeme sportovní

trénink jako složitý a účelně organizovaný proces rozvoje specializované výkonnosti

sportovce ve vybraném sportovním odvětví nebo disciplíně.”
2

2 Školení trenérů ledního hokeje. Praha 7 : PB Tisk Příbram, 1995. 323 s. ISBN 80-900063-8-8.

11

V začátcích ledního hokeje nebyl trénink založen na cílevědomě postavených

cvičeních, nýbrž pouze na opakování vlastního výkonu. Jen se hrálo. S postupným

vývojem docházelo k poznání, že k dosažení vyšší výkonnosti nestačí pouhá hra, ale je

třeba provádění určitých a speciálních cvičení, které jsou ve větší nebo menší míře

podobné hernímu výkonu. Cílem každého trenéra a člena realizačního týmu je připravit

hráče tak, aby došlo k co největšímu nárůstu sportovní výkonnosti, kterou bude

aplikovat ve ztížených podmínkách, např. v utkání. Z tohoto hlediska můžeme

trenérské cesty rozdělit na intuitivní a racionální. Intuitivní je založena na

zkušenostech, jak hráčských, tak životních. Racionální přístup k tréninku je naopak

založen na teoretických znalostech, které doplňují praktické zkušenosti.

4.4 Cíle sportovního tréninku

„Cílem je dosahování individuálně nejvyšší sportovní výkonnosti ve zvoleném


[…]

Tabulka 8 - běžecká příprava

 6. Týden

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

5 km
stupňovaně

3*800
tempo,
mezitím 500
volně

3 km volně volno 10 km volně volno volno

Tabulka 9 - běžecká příprava

 7. Týden

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

3 km
stupňovaně

1km volně,
3km tempo,
1km volně

volno 4 km volně volno volno 10 km volně

Tabulka 10 - běžecká příprava

 8. Týden

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

volno 5km tempo
2km volně,
3km tempo,
2km volně

volno 5 km volně 5 km tempo volno

Tabulka 11 - běžecká příprava
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9 Diskuze

Cílem mé diplomové práce bylo vytvoření návrhu individuálního přípravného

období pro rozhodčího ledního hokeje.

Odborných publikací, které zahrnují téma ledního hokeje je mnoho. Během

psaní této diplomové práce jsem zjistil, že není dostatek materiálů zaměřených na

přípravu rozhodčích v ledním hokeji.

Většina vydaných prací o ledním hokeji se zabývá především obecnými

charakteristikami a tréninkovými procesy.

V poslední době měly největší přínos publikace zaměřené na řízení

tréninkového procesu od autorů Pavliše a Periče. (Pavliš, Perič, 1996) Tyto práce se

zabývají především úlohou trenéra. Dále uvádějí různé formy organizování

tréninkového procesu a samotných hokejových tréninků.

Literatura zabývající se jednotlivými obdobími a konkrétními cvičeními pro

různé věkové kategorie byla vydána Novosadem v roce 1998. (Novosad, 1998)

V další práci autor řeší nedostatek odborně vyškolených trenérů. (Dovalil,2002)

Cenné příručky nejenom pro hokejové trenéry byly vydány v roce 2000. Jedná

se o práce, které obsahují metodické materiály zaměřené na přípravu mladých hráčů.

(Pavliš 2000,2002)

Hlavním záměrem je vytvoření práce, která poukáže na individuální přípravu

rozhodčích ledního hokeje, která doposud není zpracována.

Prvním úkolem byl sběr materiálu s tématikou individuální přípravy rozhodčích

v ledním hokeji. Dnes je k sehnání mnoho materiálu zaměřeného na lední hokej, nebyl

proto tento úkol pro mě velkým problémem. Jelikož se již patnáct let věnuji tomuto

sportovnímu odvětví, mám kolem sebe spoustu přátel, kteří se již rozhodováním živí.

Velkou část materiálů mi poskytl Vladimír Bednář, dlouholetý hráč Škody Plzeň a

v současnosti trenér s bohatými zkušenostmi.

Dalším úkolem byla konzultace s rozhodčími ledního hokeje. Informace jsem

čerpal od známých osobností spojených s ledním hokejem, jako jsou již zmíněný

Vladimír Bednář, Vladimír Pešina, Tomáš Pešek a Tomáš Jelínek.

Sestavení cviků pro individuální přípravu mi zabral nejvíce času. Zaměřil jsem

se zejména na cvičení pro rozvoj dovedností na ledě. Dále také na posílení dolních

končetin a získání vytrvalostních schopností pro 12 minutový běh.
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Spousty poznatků a zkušeností jsem získal tím, že jsem aktivním rozhodčím už

druhým rokem. Získal jsem tak inspiraci pro zbytek své práce.

Doufám, že tato práce poslouží jako inspirace lidem, kteří se rozhodnou stát se

aktivním rozhodčím v ledním hokeji.
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10 Závěr

Cílem práce, na který jsem se zaměřil v teoretické části, bylo podat ucelený

přehled o všech informacích týkajících se práce rozhodčích ledního hokeje. Jsem

přesvědčen, že se mi podařilo předložit všechny potřebné aspekty.

V teoretické části jsem se konkrétně zaměřil na charakteristiku ledního hokeje,

obecnou charakteristiku rozhodčích ledního hokeje a jejich výstroj. Dále jsem

v krátkosti rozebral funkce jednotlivých rozhodčích. V neposlední řadě jsem

teoretickou část věnoval asociaci a licenci rozhodčích ledního hokeje.

Většinu práce jsem věnoval individuální přípravě rozhodčích ledního hokeje.

Největší důraz jsem kladl na cvičení na ledě, kde jsem dopodrobna rozebral jednotlivá

cvičení. Neopomněl jsem ani přípravu na suchu zaměřenou zejména na dolní končetiny

a rozvoj běžecké vytrvalosti.

Doufám, že moje práce bude využita jako podklad pro seznámení s problematikou

činnosti rozhodčích ledního hokeje, možnostem a způsobu jejich kariérního rozvoje.

Na základě praktické části pomůže budoucím rozhodčím k dostatečné individuální

přípravě k testování na jednotlivé licence.
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11 Resumé

The goal of the diploma, which i concentrate on in this theoretical part was the

complete point of view, or summary lets say, regarding to job of a proffesional Iicense

hockey referee . I´m pretty sure i establish all aspects needed.

As i mentioned the theoretical part of my diploma before i also concentrate deeply on

characteristic of ice hockey itself, general characteristic of ice hockey referee and outfit

of theirs. I also shortly spoke about the functions of each referee. I consider as very

important of this theoretical part, talk about assosication and licenses of ice hockey

referee.

Most of my diploma i dedicate to the individual preparation of the referee. I did pay

attention the most to the excersises on the ice, where i analyze every single workout or

excersise individually. As it part of the job and condition or good referee, i also

mentioned a few words regarding to preparation of the ice, especially legs part and

development of runner condition,proving the endurance.

I´m hoping for my diploma to become a usefull base for introduction with the ice

hockey pro referee issue. Regarding to practical part of the diploma i hope it will help

to any referee to be for knowing enough individual preparation for testing indivual

license.
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