HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Miroslav Šimán
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a výchovy ke zdraví pro ZŠ
Téma diplomové práce: Individuální přípravné období rozhodčího extraligy ledního hokeje

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně: Diplomová práce má metodický charakter a jejím cílem je vytvoření individuálního plánu pro rozhodčího ledního hokeje v přípravném období. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu dlouholetých zkušeností hráče a v současné době i rozhodčího ledního hokeje.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a diplomovou práci považují za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi. Případné nedostatky, které se v práci vyskytují, vznikly mimo jiné i minimální spoluprací autora s vedoucím práce.

V Plzni, dne 7. 7. 2014

Mgr. Petr Valach, Ph.D.
vedoucí práce